
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 42 del 09 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 42 del 09 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 luglio 2002 - Deliberazione N. 3426 - Area Generale 
di Coordinamento Gestione del Territorio - Intinerari turistico-culturali - Destinazione fondi ex C.I.P.E. 
non utilizzati - Conferma impegno deliberazione G.R. 8956 del 30/12/1999. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n.8956 del 30.12.1999, esecutiva a norma di legge, ha 

approvato lo stanziamento di Euro 1.136.205,18 a favore del Comune di Gesualdo (AV) per l’acquisto e il 
consolidamento e restauro del castello di Gesualdo (AV) imputando la spesa al Cap. 5314 del Bilancio 
Regionale E.F. 1999; 

- che con nota n. 3495 del 9.7.2002 acquisita agli atti del Settore Tutela Beni Paesistici - Ambientali e 
Culturali in data 10.7.2002 prot. 6192 il Sindaco del Comune di Gesualdo (AV), ritenendo prioritaria 
l’acquisizione dell’immobile, chiede che venga liquidato l’importo di Euro 989.051,11 necessario 
all’acquisto dell’immobile medesimo; 

CONSIDERATO: 
- che la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle province, di Napoli e Caserta ha presentato 

istanza di finanziamento per il completamento e l’allestimento museale del Museo Archeologico 
dell’antica “CALATIA” in Maddaloni (CE) e del Museo Archeologico dell’antica “ALIFE” in Alife (CE); 

- che la differenza residua di E 147.154,07 del predetto stanziamento di Euro 1.136.205,18 può essere 
utilizzata per finanziare ulteriori interventi di valorizzazione degli itinerari turisticiculturali, in quanto 
proveniente da entrata statale a destinazione vincolata, e quindi in linea con le finalità di cui alla citata 
deliberazione di G.R. n. 8956 del 30.12.1999 

RITENUTO: 
opportuno, al fine di garantire l’interesse del pubblico godimento dell’importante patrimonio 

archeologico e museale finanziare le iniziative proposte dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici delle 
province di Napoli e Caserta per l’importo complessivo di Euro 147.154,07 così come di seguito indicate: 

- Museo Archeologico dell’antica “CALATIA” di Maddaloni (CE) Euro 49.027,26 
- Museo Archeologico dell’antica “ALIFE” in Alife (CE) Euro 98.126,81 
VISTA la L. 219/81; 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
1) di confermare l’impegno assunto con deliberazione n. 8956 del 30.12.1999 ed individuato nei 

residui passivi colpiti da perenzione amministrativa nel conto patrimoniale al 31.12.2001 Capitolo 5308, in 
quanto trattasi di risorse provenienti da entrata statale a destinazione vincolata (ex C.I.P.E.); 

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento di Euro 989.051,11 a favore 
del Comune di Gesualdo (AV) per l’acquisizione del castello di Gesualdo (AV); 

3) di approvare, come approva, il contributo complessivo di Euro 147.154,07 a favore della 
Soprintendenza per i Beni Archeologici delle province di Napoli e Caserta per le iniziative di 
completamento e allestimento museale così come di seguito indicate: 

-Museo Archeologico dell’antica “CALATIA” di Maddaloni (CE) Euro 49.027,26 
- Museo Archeologico dell’antica “ALIFE” in. Alife (CE) Euro 98.126,81 
4) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistico-Ambientale e 

Culturali la liquidazione di quanto dovuto previa presentazione, da parte della Soprintendenza per i Beni 
Archeologici delle province di Napoli e Caserta della relazione attestante la realizzazione delle iniziative 
proposte e previa presentazione della idonea documentazione contabile relativa alle spese effettuate; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 42 del 09 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

5) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistico-Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle, Spese di Bilancio per quanto di propria competenza nonchè al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


